Marketingová komunikácia aplikácie pre správu
súborov

Bc. Peter Lemeššanyi

Diplomová práca
2013

PREHLÁSENIE AUTORA:

Prehlasujem, že odovzdaný text bakalárskej práce v tlačenej podobe je zhodný s tým, ktorý

autor vložil do informačného systému Univerzity Tomáše Bati, Studijní Agenda (STAG).

_______________________

Podpis autora

ABSTRAKT

Práca sa zaoberá marketingom a marketingovými komunikáciami open-source software

Ajaxplorer, ktorý spadá do kategórie technologický startupov v oblasti cloud computingu.

Teoretická časť vymedzuje dôležité pojmy klasifikovaním štruktúry cloudov, vymedzuje

termíny IaaS/PaaS/SaaS, modely nasadenia cloudu a obzvlášť je zameraná na definovanie

výhod a hrozieb spojených so širokým a rapídnym nasadením cloud computingu

v posledných rokoch. Rieši technické aspekty problematiky hlavne preto, aby bolo možné

určiť aké marketingové nástroje je možné a vhodné v tomto prostredí použiť. Praktická

časť spája teóriu cloudových technológií a marketingu. Projektová časť navrhuje konkrétny

marketingový koncept.

Kľúčové slová:
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cloud risks, starups, marketing, marketing coomunications, open-source, advertising

ABSTRACT IN ENGLISH

The thesis is focused on marketing and marketing communications of open-source softwa-

re Ajaxplorer, which is falling under category of cloud technology startups. Theoretical

part is classifying important terms in cloud computing structure, defines IaaS/PaaS/SaaS

and models of cloud deployment. It is especially focused on advantages and threats con-

nected to the wide-rapid-spread of cloud computing in last few years. It is mapping this

complex technology phenomenon mainly for finding suitable marketing tools and strate-

gies that would be useful for promotion and advertising in this environment. Practical part

is tying theory of clouds and theory of marketing into one, so the final project part can pro-

pose new communication strategy and marketing for named product.

Keywords:

Cloud, cloud computing, cloud marketing, cloud technology startup, cloud advantages,

cloud risks, starups, marketing, marketing coomunications, open-source, advertising
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„Good judgment comes from experience, and experience comes from bad judgment. “

~BARRY LEPATNER
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ÚVOD

Diplomová práca sa bude zaoberať veľmi aktuálnou tematikou technologických interneto-

vých startupov – práca je postavená okolo konkrétnej aplikácie pre správu dát Ajaxplorer,

ktorej hlavným poslaním je momentálne manažment dát (zálohovanie, synchronizácia,

multiplatformová dostupnosť, zdieľanie).

1.1 Dôvod voľby témy

Po 5 rokoch štúdia marketingových komunikácií môžem s istotou povedať, že samotné

nadobudnuté znalosti, prehľad a schopnosti študenta nie sú dostatočné pre jeho uplatnenie.

Znalosť trhu, ako sa v ňom pohybovať, ako robiť reklamu, ako komunikovať so zákazník-

mi alebo partnermi a ďalšie zložky teoretického vzdelania sú len minimálne použiteľné bez

chápania oblasti, v ktorej sa s nimi chceme uplatniť.

Zjednodušene povedané, treba vedieť niečo k tomu. Ideálne milovať. Osobne patrím

k nadšencom informačných technológií a ich inovácií. Moja vášeň leží v oblasti internetu,

nových desktopových, browserových alebo mobilných aplikáciách. Ako náhle sa objaví

niečo nové, okamžite to musím vyskúšať a zistiť či mi nebude užitočná – či v osobnom

alebo pracovnom živote. Nie len že viem používať počítač, ale viem aj ako funguje. Doká-

žem ho postaviť, opraviť, upraviť. Viem, že Windows nie sú len ikonky a zložky ale pod

povrchom je zložitá architektúra, na ktorej všetko funguje. Webové stránky nie sú len pek-

ný design a copywriting... ležia na serveroch a vyžadujú Internet. Chápanie princípov fun-

govania tohto sveta umožňuje jednotlivcovi pracovať v tomto svete.

Na tomto poli sa objavujú každý deň nové nápady a vznikajú celé biznisy (nazývané bežne

startupy). Často sú vytvorené jedným človekom (alebo veľmi malým týmom) a dokážu si

vďaka otvorenému internetovému trhu získať väčšiu popularitu ako firmy zo stovkami

zamestnancov. Facebook Marka Zuckenberga je momentálne asi najextrémnejší ale aj naj-

žiarivejší príklad spoločnosti, ktorá vznikla vďaka modernej dobe Internetu. Nie je prvý

ani posledný človek, takéhoto formátu. Dnes už gigant, Google, vytvorilo len duo progra-

mátorov Lary Page a Sergey Brin. Nezabúdajme ani na priekopníkov v oblasti hardwa-

re/software, ktorými sú Bill Gates s Microsoftom, alebo Steve Jobs s Apple. Prielomy v IT

zmenili ako funguje svet. A to je to, čomu sa chcem venovať.

Som pevne presvedčený, že matra: „Chápať technológie ako ajťák, prezentovať ich ako

markeťák“ je jedna z najpotenciálnejších kombinácií pre uplatnenie absolventa FMK UTB.
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1.2 Téma

Práca sa bude zaoberať marketingom a marketingovou komunikáciou aplikácie Ajaxplo-

rer. Jedná sa o technologický projekt, ktorý bol postavený pôvodne len ako nástroj na sprá-

vu súborov. Samotná aplikácia Ajaxplorer beží na linuxovom serveri, užívateľ sa pripája

pomocou počítača alebo smartphonu cez internetový prehliadač do grafického rozhrania

rozhrania programu. Tento princíp umožňuje užívateľovi pristupovať k centrálne uloženým

dátam z akéhokoľvek zariadenia a akéhokoľvek miesta na svete pomocou Internetu
1
.

1.3 Problém

Po technickej stránke funguje program na vyhovujúcej úrovni. Počet jeho užívateľov ras-

tie. Ajaxplorer je však vystavený vysoko konkurenčnému prostrediu a negeneruje škálova-

teľný profit. Projekty tohto typu bežne excelujú v komunikácií na sociálnych médiách, ale

Ajaxplorer nemá dostatočnú trakciu. Chýbajú evanjelisti, verný fanúšikovia ale aj vývojári.

Napriek tomu konkurenčné a podobné projekty zaznamenávajú signifikatný rast.

1.4 Cieľ práce

Cieľom práce je pomôcť aplikácií Ajaxplorer s postavením na trhu.

1.5 Účel práce

Účelom práce (benefitom) nie je len získanie magisterského titulu, ale hlavne prehĺbenie

znalostí autora v oblasti cloudových technológií, rozbiehania technologických startupov

z podnikateľského pohľadu, marketingu a komunikácii technický produktov (hlavne apli-

kácií) a práce s vývojárom v decentralizovanom tíme.

1.6 Obmedzenia práce

Problematika zasahuje do mnohých oblastí, ktoré neboli oblasťou štúdia autora. Práca teda

nebude pravdepodobne môcť preskúmať všetky teoretické podklady témy. Celú prácu vý-

razne obmedzuje fakt, že software je vyvíjaný vo Francúzku a autor práce bude počas vy-

pracovávania v spojení s tímom len pomocou Internetu.

1
Detailnejší a pochopiteľnejší popis a grafické znázornenie sa nachádza v praktickej časti práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1.7 Postup vypracovávania práce

Pre dosiahnutie cieľa, bol zvolený nasledujúci postup:

1. Vytvorenie rešerše teoretických prameňov v potrebných oblastiach

a. Marketing a marketingové komunikácie

b. Cloudové technológie

c. Startup podnikanie

2. Spracovanie teoretickej časti na základe rešeršných poznatkov tak, aby teoretický

základ práce umožňoval autorovi bezproblémovú znalostnú orientáciu vo vyššie

vymenovaných oblastiach.

3. Definovanie výskumných (pracovných) otázok

4. Vytvorenie praktickej časti

a. Aplikácia poznatkov na konkrétny objekt práce

b. Overenie výskumných otázok

5. Vypracovanie projektovej časti vychádzajúcej zo všetkých predošlých častí tak, aby

poskytovala čo najlepšie výstupy pre zvolený subjekt práce.

6. Vyhodnotenie práce a určenie ďalších výziev v oblasti
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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2 CLOUD COMPUTING

Pre vytvorenie valídneho biznis, alebo marketingového plánu produktu Ajaxplorer je jed-

noznačne nevyhnutné chápať základné pojmy a princípy fungovania cloudových technoló-

gií. Bežný koncový užívateľ (zákazník) často nechápe ani čo to buzzword cloud znamená,


[…]


činnosti. Medzi tie najvýznamnejšie patria:

d) EBSCOhost (ehis.ebscohost.com) – Obsahuje ďalších 16 pod-databáz, me-

dzi nimi je jedna z najväčších vedeckých multidisciplinárnych plno-

textových databáz Academic Search Complete, ktorá bola vytvorená špe-

ciálne pre potreby akademických inštitúcií. Obsahuje viac ako 7900 plno-

textových periodík, 11900 časopisov a viac ako 12000 publikácií vrátane

monografií a konferenčných zborníkov príspevkov. Siaha až do roku 1887.

Ďalšou významnou pod-databázou je Business Source Complete, svetovo

uznávaná obchodne zameraná databáza s možnosťou vyhľadávania vo viac

ako 1300 periodikách. EBSCO obsahuje aj katalóg noviniek z oblasti sveto-

vého ocdu(Regional Business News), ale aj všeobecne svetového diania (AP

NewsMonitor Collection) a samozrejme ďalšie iné.

e) SCIRUS (scirus.com) – Archív el. dokumentov z oblasti psychológie, neu-

rovedy, filozofie, biológie, medicíny, antropológie, počítačovej vedy a po-

dobne. Obsahuje viac ako 1500 plných textov dokumentov.

f) Emerald Journals (emeraldinsight.com) – Elektronické časopisy vydava-

teľstva Emerald sú zameraná hlavne na management, ekonomiku, sociálne

vedy a ďalšie disciplíny.

g) ISI Web of Science (webofknowledge.com) – Multioborová bibliografická

databáze abstraktov a referenčných článkov z viac ako 8700 vedeckých ča-

sopisov; obsahuje viac ako 20 miliónov záznamov. Význačná je hlavne tým,

že publikovanie v nej má veľký význam pre univerzity v ČR vďaka vyso-

kému impact faktoru [PL].

h) SpringerLink (springerlink.com) – Obsahuje knižnú, časopiseckú a inú

produkciu vydavateľstva Springer-Verlag a menších vydavateľstiev Kluwer,

Urban and Vogel, Steinkopff a Birkhäuser. Momentálne je dostupných viac

ako 2500 recenzovaných časopisov a viac ako 40000 el. kníh.

i) JSTOR Journal Storage (jstor.org) – online databáza digitalizovaných

textov z vedeckých časopisov z humanitnej oblasti (antropológia, ekonomi-

ka, sociológia, muzikológia, filozofia, história, literatúra, filmová veda

a ďalšie). Každý časopis je plne digitalizovaný od prvého čísla prvého roč-

níku.

j) Primo Central (exlibrisgroup.com) – Register pozostávajúci s primárnych

a sekundárnych vydavateľov a producentov databáz. Aj keď sa jedná

o index a nie o vyslovenú databázu, primo má z autorovej skúsenosti veľmi

schopný mechanizmus/algoritmus vyhľadávania a zoraďovania výsledkov

[PL].

k) COTO.JE (cotoje.cz) – Umožňuje vyhľadávanie v 3 najväčších českých

databázach - Ottově encyklopedii, Malé československé encyklopedii a en-

cyklopedii Universum.

l) Theses.cz (theses.cz) – Český národný register prací. Systém vyhľadáva

v absolventských prácach 37 českých VŠ.

m) Národní úložiště šedé literatury (nusl.cz) – Vyhladávacie rozhranie ne-

publikovaných alebo čiastočne publikovaných dokumentov.

XERXES mimo iné dokáže pracovať aj s ďalšími lokálnymi zdrojmi (aj keď nie tak dôleži-

tými pre túto prácu,) ako je napríklad archív českých Hospodářských novin (iHned), iStra-

tegie alebo dokonca aj hyperlokálna databáza Krajské knihovny Františka Bartoše [PL].

Vyhľadávacie mechanizmy Google (google.com) – sú jednoznačne najlepšie, najrelevan-

tnejšie a svetovo najznámejšie nástroje pre vyhľadávanie v svetovej sieti Internet. Jednot-

livé nástroje sa delia do viacerých kategórií podľa objektu vyhľadávania, pričom algorit-

mus doručujúci výsledky v jednotlivých kategóriách je špeciálne upravený pre ešte väčšiu

relevanciu výsledkov. Google prehľadáva v zásade všetky verejne dostupné umiestnenia na

Internete a vzhľadom k jeho prepracovanému a kvalitnému algoritmu vyhľadávania

a následného zoraďovania výsledkov nie je nutné použiť ďalšie všeobecné vyhľadávacie

nástroje pre prostredie otvoreného Internetu.

n) Google Books – projekt ktorý začal v roku 2004, prvotne s ideou prevodu

všetkých tlačených kníh do elektronickej podoby. Databáza rýchlo rastie

a obsahuje výborný algoritmus vyhľadávania podobných kníh.

o) Google Scholar – podobne ako Google Books tento podprojekt vznikol

v roku 2004 a odvtedy sa vyvíja. Jedná sa o všeobecný index vedeckých

a výzkumných prác umiestnených na Internete.

p) Google Search – generický vyhľadávač Google je jadrom celosvetového

vyhľadávania na Internete. Pre väčšiu presnosť vzhľadom ku kategórii, mô-

žeme použiť jednotlivé profily vyhľadávania:

 Google Image Search

 Google Video Search

 Google News Search

2. Ďalšie Internetové zdroje – vzhľadom k povahe témy práce je nutné zahrnúť vyhľa-

dávanie v katalógoch filmov a videí a portálov hosťujúcich audiovizuálny obsah

a jeden z najväčších portálov eCommerce Amazon. Okrem toho k týmto zdrojom pripo-

jíme aj diskutabilne relevantný zdroj verejne vytváranej encyklopédie Wikipedia.

a) Wikipedia.com – otvorená, celosvetovýá el. online encyklopédia

b) Amazon.com – veľký proprietárny katalóg kníh a zdrojov
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