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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,17 A

Připomínky a hodnocení práce:

Diplomant sa vo svojej práci zaoberá veľmi špecifickou témou zameranou na analýzu
technologických internetových startupov, konkrétne aplikáciou pre správu a manažment dát
Ajaxplorer.

Predložená diplomová práca je kvalitne a dôsledne spracovaná, má logickú štruktúru,
ako aj metodologickú postupnosť. Z práce, ako celku, je evidentné, že sa študent v danej
problematike orientuje nielen teoreticky, ale svoje teoretické poznatky dokáže efektívnym
spôsobom aplikovať aj priamo do praxe, pri riešení konkrétneho problému. Práve výrazný
praktický rozmer tejto diplomovej práce je jej najväčším benefitom.

Osobitne chcem vyzdvihnúť dôsledne spracovanú praktickú časť, najmä vlastný
kvantitatívny výskum realizovaný na nadpriemernej vzorke respondentov, jasne formulované
výskumné otázky a ich následnú verifikáciu.

V projektovej časti autor popisuje niekoľko vlastných návrhov, vychádzajúcich
z identifikácie problémových faktorov, na základe čoho následne vytvára nový biznis plán,
ako aj vizuálne prvky (logo, názov). V tejto časti nie je jasné, z akých zdrojov autor čerpal pri
zostavovaní SWOT analýzy. Taktiež mi v projektovej časti chýba návrh časového
harmonogramu realizácie zmien a odhadovaný rozpočet.

V diplomovej práci sa zároveň objavuje aj niekoľko štylistických chýb, preklepov
a opakujúcich sa slovíčok.

Napriek uvedeným pripomienkam však považujem diplomovú prácu za kvalitnú
a prínosnú pre prax, kvôli čomu ju odporúčam k obhajobe a navrhujem hodnotenie A
(výborne).
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Otázky k obhajobě:

1. Z akých údajov ste čerpali pri vytváraní SWOT analýzy (s. 85)?
2. Na základe Vašich zistení ste prišli k záveru, že zásadný problém je v nevhodne

nastavenom biznis pláne. V projektovej časti uvádzate niekoľko zaujímavých návrhov
na jeho zlepšenie. Vedeli by ste rámcovo vyčísliť sumu, ktorá bude na jeho zmenu
potrebná?

3. Aký čas by bol potrebný na realizáciu Vašich navrhovaných zmien a v akej postupnosti
by sa zmeny odporúčali realizovať. Viete uviesť aspoň základný časový plán?
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